



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
コード番号 5484 URL <https://www.tohokusteel.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 高橋 隆行 TEL 0224-82-1010
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,476	8.2	340	△18.4	417	△13.2	418	19.9
2023年3月期第1四半期	5,061	3.0	417	△29.4	481	△20.1	349	△20.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 567百万円 (41.4%) 2023年3月期第1四半期 401百万円 (△9.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	55.60	—
2023年3月期第1四半期	46.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	33,191	26,703	80.5
2023年3月期	32,708	26,271	80.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 26,703百万円 2023年3月期 26,271百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	18.00	33.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	10,600	1.2	440	△44.1	500	△42.5	490	△26.9	65.08
通期	22,300	3.4	960	△26.0	1,050	△26.3	750	△32.9	99.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日公表の「2024年3月期第2四半期累計期間連結業績予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	7,550,000株	2023年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	21,096株	2023年3月期	21,096株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	7,528,904株	2023年3月期1Q	7,528,929株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、アフターコロナ期に移行しており急激な需要の回復が見られましたが、サプライチェーンの分断や半導体等の部品不足による急激なインフレーションを受け減速傾向にあります。一方でわが国経済は、急激なインフレーションは抑え込まれているものの、電力費や燃料費等のエネルギーコストや原材料価格の高騰を避けることができず、内需の回復は鈍化しております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業においては、完成車メーカーへの部品供給が正常化したことにより生産台数は回復しておりますが、一部の部品メーカーでは在庫調整を余儀なくされています。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、製造原価上昇分の販売価格への転嫁が進み、売上高は前年同四半期実績を上回りました。しかしながら、製造原価上昇のすべてを販売価格へ転嫁できていないことや在庫調整する部品メーカーからの注文減少等を受け、利益面では前年同四半期実績を下回り、増収減益となりました。

不動産賃貸事業につきましては、商業施設の新規出店工事があり売上高は前年同四半期実績を上回りましたが、施設の修繕費用等が増加したことで利益は前年同四半期実績を下回り、増収減益となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ414百万円増の5,476百万円、営業利益は同76百万円減の340百万円、経常利益は同63百万円減の417百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同69百万円増の418百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ403百万円増の4,888百万円、セグメント利益（営業利益）は71百万円減の56百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ11百万円増の587百万円、セグメント利益（営業利益）は4百万円減の284百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ483百万円増加し、33,191百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・投資有価証券の売却等により現金及び預金が80百万円増加しております。
- ・売上増加により電子記録債権が272百万円増加しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ51百万円増加し、6,487百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・原材料価格高騰や一部取引先の決済方法が変更になったこと等により電子記録債務が301百万円増加しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益418百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ432百万円増加し、26,703百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.2ポイント上昇し、80.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、本日公表の「2024年3月期第2四半期累計期間連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表しました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,838,983	4,919,078
受取手形	89,975	112,419
売掛金	3,439,072	3,361,438
電子記録債権	1,480,516	1,753,398
有価証券	700,000	1,100,000
商品及び製品	1,046,702	998,268
仕掛品	1,994,039	1,952,327
原材料及び貯蔵品	1,411,540	1,354,345
その他	345,364	516,934
貸倒引当金	△426	△442
流動資産合計	15,345,768	16,067,767
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,236,652	4,199,997
機械装置及び運搬具（純額）	3,229,284	3,252,456
工具、器具及び備品（純額）	252,154	246,798
土地	2,289,139	2,293,805
建設仮勘定	206,285	270,779
その他（純額）	19,501	20,590
有形固定資産合計	10,233,017	10,284,427
無形固定資産	117,854	120,511
投資その他の資産		
投資有価証券	6,567,852	6,397,933
繰延税金資産	211,918	89,654
その他	232,270	231,410
貸倒引当金	△459	△9
投資その他の資産合計	7,011,581	6,718,988
固定資産合計	17,362,453	17,123,928
資産合計	32,708,222	33,191,695

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,001,706	1,581,527
電子記録債務	1,206,224	1,507,666
未払法人税等	112,453	75,113
賞与引当金	340,952	184,641
役員賞与引当金	2,960	—
その他	725,246	1,057,729
流動負債合計	4,389,543	4,406,678
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	117,150	129,930
退職給付に係る負債	79,027	82,256
繰延税金負債	—	18,112
その他	4,625	4,379
固定負債合計	2,047,427	2,081,302
負債合計	6,436,970	6,487,980
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	24,210,537	24,493,645
自己株式	△18,358	△18,358
株主資本合計	25,580,672	25,863,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	719,097	806,206
為替換算調整勘定	△28,518	33,729
その他の包括利益累計額合計	690,579	839,935
純資産合計	26,271,251	26,703,715
負債純資産合計	32,708,222	33,191,695

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,061,891	5,476,421
売上原価	4,159,928	4,645,788
売上総利益	901,963	830,633
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	73,443	74,406
給料及び手当	128,660	132,752
賞与引当金繰入額	52,434	50,355
退職給付費用	5,239	5,443
その他	225,048	227,308
販売費及び一般管理費合計	484,826	490,266
営業利益	417,137	340,366
営業外収益		
受取利息	8,045	8,766
受取配当金	15,067	18,822
仕入割引	4,371	5,480
為替差益	36,627	38,728
その他	4,512	9,977
営業外収益合計	68,623	81,775
営業外費用		
支払手数料	2,777	3,192
その他	1,878	1,436
営業外費用合計	4,655	4,628
経常利益	481,105	417,513
特別利益		
投資有価証券売却益	—	210,274
特別利益合計	—	210,274
特別損失		
投資有価証券評価損	—	40,000
特別損失合計	—	40,000
税金等調整前四半期純利益	481,105	587,788
法人税、住民税及び事業税	45,228	66,600
法人税等調整額	86,676	102,560
法人税等合計	131,905	169,161
四半期純利益	349,199	418,627
親会社株主に帰属する四半期純利益	349,199	418,627

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	349,199	418,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,861	87,108
為替換算調整勘定	59,383	62,247
その他の包括利益合計	52,521	149,356
四半期包括利益	401,720	567,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	401,720	567,983

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。